
НАВОДНУВАЊЕ
НАЦИОНАЛНА КОНВЕНЦИЈА ЗА ЕВРОПСКАТА УНИЈА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА



ЗА ВОДАТА

 ВОДАТА  Е …

 ... живот и опстанок

 ...... незаменлив и ограничен ресурс

 ......... фактор за развој на целото општество

 ВОДАТА  Е ОГРАНИЧЕНА ВО ...

 ... простор 

 ...... време

 ......... квалитет



Организација

 Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство

 Управа за водостопанство

 Министерство за животна средина и просторно планирање

 Управа за животна средина – Сектор води

 АД Водостопанство на РСМ

 Подружници

 Земјоделски задруги

 ЈВП Лисиче

 ЈП Стрежево

 ЈП Злетовица



Системи и Брани

 Околу 110 помали или поголеми системи (160.000 ха)

 До 1958, до 1975, од 1998 и по до денес

 27 ХМС – 19.000 ха (до 58)

 Тиквеш, Брегалница, Струмица – 68.500 ха

 46 помали – 39.500 ха (до 75)

 Пелагонија – 20.000 ха 

 28 помали – 11.000 ха (до 98)

 Помали системи – 5.000 ха

 22 Големи Брани



Состојба со системите и 

Наплата на надомест

 Теорија

 160.000 ха ....... 900.000.000 м3

 Реалност ???

 87.000 - 95.000 ха 

 Пракса последни 8 години

 Помеѓу 19.500 – 25.000 ха

 Помеѓу 200.000.000 м3 – 270.000.000 м3

 Просечна потрошувачка помеѓу 7.000 – 10.000 м3/ха

 Загуби помеѓу 30 - 59 %

 Просечно помеѓу 60 – 100 %



Потрошувачка на вода

„Оваа слика ги рангира земјите според 

годишната порошувачка на слатка вода по лице, 

користејќи податоци од FAO AQUASTAT и ООН, 

споредени со бројките за население од Светска 

банка. Бројките вклучуваат искористена вода за 

земјоделство, индустрија и водоснабдување.“

1.200 м3



Активности

 Рехабилитација на постоечките системи со нивно 

модернизирање

 Доизградба и доопремување на постојните системи

 Изградба на НОВИ системи за повеќенаменско користење на 

водите

 Изградба на мали системи во рурални региони



Иднина

 Катастар на објекти поврзани со ЛПИС и Агенција а 
катастар

 Методологија за воден надомест

 Стратегија за наводнување и одводнување

 Префрлање од отворена каналска мрежа во цевки

 Далечинско управување со системите

 Реконструкција на Пумпни станици со користење на 
фотоволтаични електрани

 поставување на мерни инструменти за потрошена вода

 Обезбедување на стабилно финансирање согласно Закон

 Агенција за Води



Благодарам

НО ТОА НЕ Е СЕ



Подобро 

да 

спречиме, 

него да 

лечиме
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